SENADO APRUEBA LEY DE
INGRESOS 2020 Y ELIMINA
LEGALIZACION DE AUTOS
CHOCOLATE

Con la eliminacién del articulo transitorio que
establecia la legalizacién de unos 18 millones de
automéviles de importacién, conocidos como
“chocolates”, el Pleno del Senado de la Republica
aprobé la Ley de Ingresos de la Federacién para
el Ejercicio Fiscal 2020.

El dictamen, que se devolvié a la Camara de
Diputados, se aprobé en lo general y los articulos
no reservados con 59 votos a favor, 39 en contra y
5 abstenciones, este dictamen permitira captar al
gobierno federal un monto de seis billones
103,317.4 millones de pesos para el ejercicio fiscal
del préximo affo.
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que se aprobé para 2019 tenia la inercia del
anterior gobierno de Enrique Pefia Nieto.

Cabe sefialar que pese a los cambios que se
hicieron como es la eliminacién del cobro de
derechos de agua para uso agricola y
agropecuario; el quitar el transitorio para la
legalizacién de unos 18 millones de autos
“chocolate”, entre otras modificaciones, no se
alterd la recaudacion de recursos federales.

El proyecto aprobado, también prevé un
crecimiento del Producto Interno Bruto de 2%;
establece un tipo de cambio de 20 pesos por
délar, y prevé una plataforma de produccién de
petréleo crudo de un millén 951,000 barriles
diarios. De la misma manera, prondstica en 49
délares el precio de barril de petréleo.

Se autoriza al Ejecutivo Federal contraer un
monto de endeudamiento neto inferno por el
orden de 532 mil millones de pesos, y un
endeudamiento externo neto de cinco mil 300
millones de délares.

Ademds, permite un monto de endeudamiento a la
Ciudad de México de 4,000 millones de pesos
para el financiamiento contemplado en el
Presupuesto de Egresos de la Ciudad de México
para el 2020.

Se autoriza al Ejecutivo Federal (SHCP) para fijar
o modificar las compensaciones que deban cubrir
los organismos descentralizados y las empresas de
participacion estatal

Ademas, se otorgan estimulos fiscales a las
pequefias y medianas librerias del pais.

En el articulo décimo transitorio se autoriza a la
Comisién Federal de Electricidad (CFE)
implementar programas de regularizacién de la
cartera vencida, registrada en cuentas de orden y
reservas de incobrables por consumo de energia
eléctrica.

Entre los cambios que hizo el Senado, destaca el
quitar el articulo décimo quinto transitorio, que
aprobaron los diputados, la modificacién de la
caratula de ingresos, pues al eliminar de la Ley de
Derechos el cobro al derecho de agua para uso
agricola, se requiere el ajuste de ingresos.

Y se adiciona un transitorio a la Ley de Ingresos
de la Federacién, que tiene el objetivo de que los
adeudos del IMSS, a cargo de entidades
federativas, sean regularizados mediante
convenios de pago en parcialidades.

*Informacion extraida de Banco de México

Cetes a 28 dias 22/10/2019

Cetes a 91 dias 2271072019

Cetes a 182 dias 2271072019

Bonos tasa fija a 10 afios 22/10/2019
Bondes D 5 afios (sobretasa estimada) 22/10/2019

Empresa Ultimo

Fibra Unco Administracion SA de CV 29.59
Financiero Banorte 108.13

Bimbo 35.37

Fomento Economico Mexicano UED 176.51

Gentera SAB de CV 18

Twitter Inc 579.85
Amazon.com 32782

ETF's

Fondo de inversién Cierre

SPDR S&P 500 30068

Invesco QQQ Trust Se_ 19418

iShares 5&P Europe 3. 4618

SPDR Gold Shares 142 46

SPDR S&P Metals & Mi. 26.71

iShares MSCI Emergin. 4251

*Informacién extraida de Banco de México

Motores de mercado

para trdmites UG

Interbancarias
Tasa objetivo 24/10/2019 $

Fondeo bancario 24/10/2019 s

TIIE a 4 semanas 24/10/2019 1

TIE a 13 semanas 24/10/2019 1

TIE a 26 semanas 23/10/2019 5
Interbancario 48 hrs 2471072019 1

FIX 2471072019 1

DOF 25/10/2019 1

Para pagos UG (En difa de operacitn) 25/10/2019 $

Resultado dltima subasta de valores gubernamentales

*Informacién extraida de https;/mx.investing.com/

httpsy/fwww.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2019-10-25

R |
[ R K]
ST}

=N
Fa

19.1460
19.0878
19.0878
191258

% var.
-0.01
-0.0331
0.0412
-0.0139
0.0883
-0.0151
-0.0388

Var.
026
01

091
0255
01z

7.65
757
743
6.87
016

Vol
2.79M
766.01K
550.51K
450.11K
420.19K
35.39K
0.86K

0 Var.
0.0009
0.0005
0
0.0064
0.0096
0.0028

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX
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MERCADOS
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Accién
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
Ameérica Moévil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Cafe C EE.UU.
Petréleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash
Litecoin

indice
BMV IPC
S&P 500
Nasdaq
Dow 30
DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikke: 225
FTSE MIB
S&P/ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
5&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
69.06 -0.01
17341 0.89
711 0.048
186.50 0.12
1,257.28 -1.82
243.60 0
Principales acciones en México
Cierre Var.
15.69 -0.035
150.00 ]
7.60 0.185
17.09 -0.245
48.73 0.18
108.12 -3.715
Commodities
Mes Cierre
Dic 2019 2.67
Dic 2019 18.25
Dic 2019 1,514.65
Dic 2019 65.06
Dic 2019 97.48
Dic 2019 56.02
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B &
168.87 17.97B S
0.31 13.09B S
29435 5.26B %
79.88 495B %
Futuros de indices
Mes Cierre
0 43,968.00
Dic 2019 3,011.12
Dic 2019 7,976.85
Dic 2019 26,833.50
Dic 2019 12,863.30
Dic 2019 7,273.80
Indices mundiales
Cierre Var.
3,012.68 2.39
26,881.63 76.1
33,476.16 0o
22,799.81 49.21
22,573.50 46.08
6,739.20 45.6
Indices de México
Cierre Var.
43,705.21 -71.39
35939 -0.54
2,550.99 1.83
61,052.38 -94.69
737.00 1}
2715 -0.08

% Var.
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0
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% Var.
0.0022
0.0249
0.0066
0.0063
0.0107
-0.0037

Vol. (24h)
18.75B %
7.38B S
1.21B S
211B S
3.87B S

% Var.
o
0.0023
0.0061
0.002
0.0003
-0.0041

% Var.
0.0008
0.0028
o
0.0022
0.002
0.0065

% Var.
-0.0016
-0.0015
0.0007
-0.0015
o
-0.0029

% Var.(24hr)
0.1034
0.068
0.019
0.1581
0.1325

Alc.
280
15

103
26
120

Ale.
15
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