



DIARIO FINANCIERO

Boletín financiero 25 • Octubre • 2019

SENADO APRUEBA LEY DE INGRESOS 2020 Y ELIMINA LEGALIZACIÓN DE AUTOS CHOCOLATE

FUENTE: EL ECONOMISTA

Con la eliminación del artículo transitorio que establecía la legalización de unos 18 millones de automóviles de importación, conocidos como "chocolates", el Pleno del Senado de la República aprobó la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2020.

El dictamen, que se devolvió a la Cámara de Diputados, se aprobó en lo general y los artículos no reservados con 59 votos a favor, 39 en contra y 5 abstenciones, este dictamen permitirá captar al gobierno federal un monto de seis billones 103,317.4 millones de pesos para el ejercicio fiscal del próximo año.

Este presupuesto es el primero que íntegramente construyó el Gobierno Federal que preside el presidente Andrés Manuel López Obrador, pues el que se aprobó para 2019 tenía la inercia del anterior gobierno de Enrique Peña Nieto.

Cabe señalar que pese a los cambios que se hicieron como es la eliminación del cobro de derechos de agua para uso agrícola y agropecuario; el quitar el transitorio para la legalización de unos 18 millones de autos "chocolate", entre otras modificaciones, no se alteró la recaudación de recursos federales.

El proyecto aprobado, también prevé un crecimiento del Producto Interno Bruto de 2%; establece un tipo de cambio de 20 pesos por dólar, y prevé una plataforma de producción de petróleo crudo de un millón 951,000 barriles diarios. De la misma manera, pronóstica en 49 dólares el precio de barril de petróleo.

Se autoriza al Ejecutivo Federal contraer un monto de endeudamiento neto interno por el orden de 532 mil millones de pesos, y un endeudamiento externo neto de cinco mil 300 millones de dólares.

Además, permite un monto de endeudamiento a la Ciudad de México de 4,000 millones de pesos para el financiamiento contemplado en el Presupuesto de Egresos de la Ciudad de México para el 2020.

Se autoriza al Ejecutivo Federal (SHCP) para fijar o modificar las compensaciones que deban cubrir los organismos descentralizados y las empresas de participación estatal.

Además, se otorgan estímulos fiscales a las pequeñas y medianas librerías del país.

En el artículo décimo transitorio se autoriza a la Comisión Federal de Electricidad (CFE) implementar programas de regularización de la cartera vencida, registrada en cuentas de orden y reservas de incobrables por consumo de energía eléctrica.

Entre los cambios que hizo el Senado, destaca el quitar el artículo décimo quinto transitorio, que aprobaron los diputados, la modificación de la carátula de ingresos, pues al eliminar de la Ley de Derechos el cobro al derecho de agua para uso agrícola, se requiere el ajuste de ingresos.

Y se adiciona un transitorio a la Ley de Ingresos de la Federación, que tiene el objetivo de que los adeudos del IMSS, a cargo de entidades federativas, sean regularizados mediante convenios de pago en parcialidades.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 25/10/2019			
Moneda	USD	Euro	Libra	Yen
(Peso Mexicano)	\$19.0935	\$21.1741	\$24.4841	0,1757915420
				\$14.6112

*Información extraída de Banco de México
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-10-25>

Interbancarias			
Tasa objetivo	24/10/2019	\$	7.75
Fondeo bancario	24/10/2019	\$	7.79
TIIIE a 4 semanas	24/10/2019	\$	7.99
TIIIE a 13 semanas	24/10/2019	\$	7.85
TIIIE a 26 semanas	23/10/2019	\$	7.62
Interbancario 48 hrs	24/10/2019	\$	19.1460
FIX	24/10/2019	\$	19.0878
DOF	25/10/2019	\$	19.0878
Para pagos UG (En día de operación)	25/10/2019	\$	19.1258

Resultado última subasta de valores gubernamentales		
Cetes a 28 días	22/10/2019	7.65
Cetes a 91 días	22/10/2019	7.57
Cetes a 182 días	22/10/2019	7.43
Bonos tasa fija a 10 años	22/10/2019	6.87
Bondes D 5 años (sobretasa estimada)	22/10/2019	0.16

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
Fibra Uno Administración SA de CV	29.59	-0.01	2.79M
Financiero Banorte	108.13	-0.0331	766.01K
Bimbo	35.37	0.0412	550.51K
Fomento Económico Mexicano UBD	176.51	-0.0139	450.11K
Gentera SAB de CV	18	0.0883	420.19K
Twitter Inc	579.85	-0.0151	35.39K
Amazon.com	32782	-0.0388	0.86K
ETF's			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	300.68	0.26	0.0009
Invesco QQQ Trust Se.	194.18	0.1	0.0005
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	142.46	0.91	0.0064
SPDR S&P Metals & Mi.	26.71	0.255	0.0096
iShares MSCI Emerg.	42.51	0.12	0.0028

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	69.06	-0.01	-0.0001		
Alibaba ADR	173.41	0.89	0.0052		
Deutsche Bank	7.11	0.048	0.0068		
Facebook	186.50	0.12	0.0006		
Alphabet A	1,257.28	-1.82	-0.0014		
Apple	243.60	0	0		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	15.69	-0.035	-0.0022		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	7.60	0.185	0.025		
Alfa A	17.09	-0.245	-0.0141		
Gmexico	48.73	0.18	0.0037		
Financiero Banorte	108.12	-3.715	-0.0332		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Dic 2019	2.67	0.0022		
Plata	Dic 2019	18.25	0.0249		
Oro	Dic 2019	1,514.65	0.0066		
Algodón N°2 EE.UU.	Dic 2019	65.06	0.0063		
Café C EE.UU.	Dic 2019	97.48	0.0107		
Petróleo crudo WTI	Dic 2019	56.02	-0.0037		
Principales criptomonedas					
Monedas	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	43,968.00	0		
S&P 500	Dic 2019	3,011.12	0.0023		
Nasdaq	Dic 2019	7,976.88	0.0061		
Dow 30	Dic 2019	26,833.50	0.002		
DAX	Dic 2019	12,863.30	0.0003		
FTSE 100	Dic 2019	7,273.80	-0.0041		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	3,012.68	2.39	0.0008	280	219
Dow 30	26,881.63	76.1	0.0028	18	11
S&P Merval	33,476.16	0	0	0	0
Nikkei 225	22,799.81	49.21	0.0022	103	110
FTSE MIB	22,573.50	46.08	0.002	26	12
S&P/ASX 200	6,739.20	45.6	0.0068	120	60
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	43,705.21	-71.39	-0.0016	15	19
S&P/BMV IPC CompM.	359.39	-0.54	-0.0015	22	32
S&P/BMV INMEX	2,550.99	1.83	0.0007	10	10
S&P/BMV IRT	61,052.38	-94.69	-0.0015	15	17
S&P/BMV IMC30	737.00	0	0	9	14
S&P/BMV HABITA	27.15	-0.08	-0.0029	0	2